- 1 -

山东农业工程学院文件

山工院发〔2021〕69 号

关于印发《山东农业工程学院
防汛应急预案》的通知

各处级单位:

现将《山东农业工程学院防汛应急预案》印发给你们，请结

合实际，认真贯彻执行。

山东农业工程学院

2021 年 7 月 23 日

- 2 -

山东农业工程学院防汛应急预案

为切实做好学校防汛工作，迅速、有序、高效地处理汛期安

全事故，最大限度减轻和避免汛期洪涝灾害对师生员工生命财产

和国家财产造成的损失，及时消除事故发生后的连带隐患，根据

上级相关文件要求，结合我校实际，制定本预案。

一、指导思想

坚持“以人为本、师生生命高于一切”的理念，遵循“安全

第一、常备不懈、预防为主、防抗结合”的方针，立足于“防大

汛、抗大灾、早部署、正主动”，以保障师生生命安全和降低财

产损失为目标，按照统一指挥、高效应对的原则，组织开展防汛

救灾工作。

二、组织机构

（一）防汛工作领导小组

组 长：王西奎

副组长：张业赏（常务） 张兆明 张 伟

成 员：孙会海 郑华美 牛化振 李世军 范永强

丁莉萍 徐永平 周安忠 李冬菊 韩 娟

陈献锋 王明晶 董传河 范正宽 甄俊兰

孙晓明 门辉华 王振生 高壮华 于宏文

董 钧 于克学 宋卫海 杨现德 李 凌

苗 峰 杨向黎 束 靖 李百秀 王苹香

- 3 -

王晓霞 韩 璐 唐 欣 闫保英 刘文宝

林 海 连 华 钟惠美 姚 雷 李 欣

张宗伟 孙广云

主要工作职责：

1.全面负责防汛工作的组织、筹划；加强对防汛工作的研究

与部署，完善应急预案，制定各项措施。

2.指导督促各部门、各单位制定防汛预案，并监督贯彻执行。

3.全面掌握校园及周边防汛风险点，及时排查防汛隐患。

4.指挥实施防汛救灾行动。

（二）防汛工作领导小组办公室

领导小组办公室设在党委（学院）办公室。

办公室主任：牛化振 13589088646

办公室副主任：王振生 高壮华 于宏文 董 钧

主要工作职责：

1.贯彻落实领导小组工作部署，负责监督检查各项工作措施

的落实。

2.组织、指导全校防汛知识的普及宣传教育，广泛开展自救

和互救训练，不断提高广大师生的防汛意识和基本技能。

3.汛情发生后，采取一切必要手段，组织协调各方面力量进

行全面防汛减灾工作，把灾害造成的损失降到最低。

4.调动一切积极因素，迅速恢复学校教学、工作和生活秩序，

保证校园安全稳定。

- 4 -

5.负责与上级有关部门和驻地防汛指挥部门的沟通协调。

（三）防汛工作组

1.组织协调组

组 长：牛化振 13589088646

副组长：王振生 高壮华 于宏文 董钧

工作职责：研究政策和措施，提出工作建议，为领导小 组

决策提供参考；协调落实应急救援工作的各项决策和措施；协调

与应急救援相关的工作关系；督察各部门、各单位的防汛救灾落

实工作。

2.抢险救灾组

（1）济南校区

组 长：高壮华 18953183719

（2）齐河校区

组 长：于宏文 18888228367

（3）淄博校区

组 长：董 钧 15589159188

工作职责：汛前各项准备工作；校园排洪；楼宇防水防漏；

强风、大水、雷击、冰雹等引发的次生事故处理；水电和学生膳

食供应；宿舍区秩序维持；受灾情况统计报告等。

3.交通通讯组

组 长：牛化振 13589088646

副组长：李 欣

- 5 -

工作职责：保障三校区之间通勤车辆、指挥车辆、应急车辆

安全畅通运行，保障通讯畅通。遇有重大汛情三校区交通暂时中

断时，协调有关部门、单位保证正常的教学、工作和生活秩序。

4.应急救援组

组 长：王振生 15666011631

副组长：于宏文 董 钧

工作职责：维持校园秩序；组织抢险应急分队随时支援各抢

险救灾组。

5.后勤保障组

组 长：高壮华 18953183719

副组长：范正宽 孙晓明

工作职责：负责学校应急救援物资保障工作;对应急救援工

作的经费支出提出预算方案；督促检查应急救援各项物资保障的

落实情况，确保及时完成有关保障任务；组织救助现场伤患人员；

负责疫情监控和防疫消毒等工作。

6.学生工作组

组 长：陈献锋 15066690999

副组长：韩 娟

成 员：各院部党总支书记

工作职责：学生防汛、防雹、防雷击、防溺水等安全教育；

涉及学生的灾情、险情、事故、故障巡查、报告；组织学生受灾

自助自救；学生事故处理等。

- 6 -

三、预警响应

1.各校区汛期坚持24小时值班。实行领导小组成员值班制

度，值班人员要坚守岗位，不能离岗、脱岗、代岗。如遇重大汛

情，领导小组全体成员和相关工作人员必须到岗。

2.接到上级防汛通报和有关自然灾害信息预报后，领导小组

立即进入临战状态，依法发布有关消息和警报，全面组织各项防

汛工作。

3.组织有关人员对学校所有建筑进行全面检查，封堵、关闭

危险场所，停止相关活动的开展。

4.加强对易燃易爆物品、有毒有害化学品的管理，加强对供

电、供水等重要设备、场所的防护，保证防汛减灾顺利进行。

5.加强广大师生宣传教育，做好思想稳定工作。

6.加强各类值班值勤，保持通信畅通，及时掌握基层情况，

全力维护正常教学、工作和生活秩序。

四、防汛应急

学校防汛领导小组在上级部门和驻地防汛指挥部门的统一

指挥下，迅速组织抢险救灾。

1.迅速发出紧急警报信号，组织广大师生撤到安全地带。

2.迅速关闭、切断输电系统和各种明火，防止发生次生灾害。

3.济北校区迅速启动排水设施。

4.加强对重要设备、重要物品的救护和保护。

5.积极做好广大师生的思想宣传教育工作，消除恐慌心理，

- 7 -

稳定人心，迅速恢复正常秩序，全力维护安全稳定。

6.对受伤人员给予及时救治。

7.了解和掌握学校受灾情况，及时汇总上报主管部门及驻地

政府。

五、灾后稳定工作

1.及时做好善后工作，对受损的房屋、设施、设备进行维修、

重建，对过水后的校舍、设施进行防疫消毒，防止传染病发生。

2.全力恢复正常工作、学习、生活秩序。

3.切实做好受灾情况统计、核定，并建立受灾情况和恢复台

帐，做好灾后恢复工作。

六、奖惩

1.对防汛工作中表现突出的先进集体和个人，给予表扬和表

彰。

2.对在防汛工作中因玩忽职守者、不遵守法律法规和防汛救

灾纪律的，依法给予批评教育或行政处理。使国家和人民生命财

产造成损失的，依法予以处罚，构成犯罪的，移交法律机关追究

其刑事责任。

七、注意事项

1.防汛的首要任务是保护人员的生命安全，救灾要在确保人

员不受伤害的前提下进行。

2.一般不组织学生参加抢险救灾。

3.严格执行重大事故报告制度，一旦有险情发生，在采取有

- 8 -

效处理措施的同时，及时报告，不得拖延，更不得隐瞒不报。

山东农业工程学院党委（学院）办公室 2021 年 7月 23 日印发